
                                                                               
Д У М А    Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

27 сентября 2017 г.                                                                                            № 93 

 

 

О регистрации Устава территориального общественного самоуправления 

№ 7 города Ессентуки 

 

 

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 06 октября 2003 г.                                

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», статьей 24 Устава муниципального образования 

городского округа город-курорт Ессентуки, Положением о территориальном 

общественном самоуправлении в г. Ессентуки, утвержденным решением 

Совета города Ессентуки от 13 июля 2004 г. № 73, рассмотрев заявление 

председателя ТОС № 7, 

 

 

ДУМА ГОРОДА  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Зарегистрировать прилагаемый Устав территориального 

общественного самоуправления № 7 города Ессентуки.  

2. Признать утратившим силу решение Совета города Ессентуки                       

от 23 августа 2006 г. № 100 «О регистрации Устава Ессентукского органа 

общественной самодеятельности «Окружной орган территориального 

общественного самоуправления № 7». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

Председатель Думы 

города Ессентуки                          А.А. Задков 

consultantplus://offline/ref=825010161DD41E3CBBF85CDBA07B9FC80E2B989CE4F82F1DF35641144BX1k3O


Приложение  

к решению Думы  

города Ессентуки 

от 27 сентября 2017 г. № 93 

 

 

 

                    Зарегистрирован 

  решением Думы города Ессентуки 

  от «27» сентября 2017 г. № 93 

 

 

УСТАВ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБЩЕСТВЕННОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ № 7 

ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Ессентуки 

2017 год 

I. ОБЩИИ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Территориальное общественное самоуправление № 7 города 

Ессентуки  (далее – ТОС) – самоорганизация граждан по месту жительства на 

части территории города-курорта Ессентуки для самостоятельного и под свою 

ответственность осуществления собственных инициатив по вопросам местного 

значения. 

Территориальное общественное самоуправление осуществляется 

непосредственно населением путем проведения собраний (конференций) 

участников территориального общественного самоуправления, а также через 

исполнительный орган территориального общественного самоуправления.  

1.2. Правовую основу осуществления территориального общественного 

самоуправления в муниципальном образовании составляют: Конституция 

Российской Федерации, Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Закон Ставропольского края от 02 марта 2005 г. № 12-кз                        

Принят  

решением конференции 

09 августа 2017 года 

Протокол № 1 



«О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Устав муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки, Положение о 

территориальном общественном самоуправлении в городе Ессентуки, 

настоящий Устав. 

1.3. Основными принципами осуществления территориального 

общественного самоуправления являются законность, гласность, выборность 

исполнительного органа территориального общественного самоуправления и 

его подотчетность населению, проживающему на соответствующей 

территории, взаимодействие с органами местного самоуправления 

муниципального образования. 

1.4. Полное наименование: Территориальное общественное 

самоуправление № 7 города Ессентуки. Сокращенное наименование: ТОС № 7. 

1.5. ТОС не является юридическим лицом. 

 

II.ТЕРРИТОРИЯ ТОС  

 

2.1. Границы территории, на которой осуществляется ТОС, установлены 

решением Думы города Ессентуки от 31 мая 2017 г. № 53. Территориальное 

общественное самоуправление № 7 города Ессентуки осуществляется в 

границах улиц: 

Геологическая (полностью) 

ГРЕБЕНСКАЯ (полностью) 

ГУБИНА (полностью) 

ЖИВОПИСНАЯ (полностью) 

Им.В. ДОМАРЕВА (полностью) 

КРЕПОСТНАЯ (полностью) 

ЛУГОВОЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

МИРА (Южный) (полностью) 

ОГОРОДНАЯ (полностью) 

ОЗЕРНАЯ (полностью) 

ОЛИМПИЙСКАЯ (полностью)  

ПАРКОВЫЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

ПЕРВОМАЙСКИЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

ПИКЕТНАЯ (полностью) 

ПОГРАНИЧНАЯ (полностью) 

ПОХОДНАЯ (полностью) 

Российская (полностью)  

САДОВЫЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

СПОРТИВНЫЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

СТАНИЧНАЯ (полностью)  

СЧАСТЛИВАЯ (полностью)  

ТЕРНОВАЯ (полностью) 

ТУМАННАЯ (полностью) 

УТРЕННИЙ ПРОЕЗД (полностью)  

Цветочная (полностью) 

ЭСТАКАДНАЯ (полностью) 

46 КМ Ж/Д ВЕТКИ 



9 ЯНВАРЯ, дома №№ 72, 72/А, 72/Б, 74, 76, 78, 78/А, 80, 82, 82/113, 86, 88, 

88/А, 90, 90/А, 92, 94, 96  

БОЛЬШАЯ БОРГУСТАНСКАЯ, дома №№ 83, 85, 87, 87/А, 89, 91, 93, 93/А, 95, 

96, 96/А, 98, 99, 99/62, 100, 101, 101/63, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 107/А, 108, 

108/А, 109, 110, 111, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 121/А, 123, 124, 

125, 126, 127, 127/А, 128, 129, 129/А, 129/Б, 130, 131, 131/А, 131/1, 132, 134, 136, 

138, 140, 142, 148 

БОЛЬШЕВИСТСКАЯ, дома №№ 35, 37, 37/А, 39, 40/28, 41, 41/А, 42, 43, 44, 

44/А, 45, 46, 47, 48, 49, 49/А, 50, 51, 51/А, 52, 53, 54, 54/А, 54/Б, 55, 55/А, 56, 

56/А, 57, 57/А, 58, 59, 59/А, 59/2, 60, 60/А, 60/Б, 60/В, 61, 63, 64, 64/А, 65, 66, 67, 

68, 69, 70, 71, 71/А, 72, 73, 73/1, 73/2, 73/5, 74, 75, 77, 79, 79/А  

ГОЛОВЧЕНКО, дома №№ 51, 53, 55, 56, 57, 57/А, 58, 59, 59/А, 60, 61, 61/А, 62, 

63, 64, 65, 66, 68, 70, 70/5  

ИЛЬИНСКАЯ, дома №№ 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 39/А, 40, 41, 41/А, 42, 

43, 43/А, 45, 46, 46/А, 47, 48, 50, 52/73, 53, 54, 55, 56, 56/А, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 

63, 64, 65, 66/77, 67, 67/3, 68/76, 69, 70, 70/А, 71, 72, 73, 80, 82, 84, 85/8 

КИСЛОВОДСКАЯ, дома №№ 185, 187, 191, 191/А, 192, 192/А, 192/4, 193, 

193/А, 194, 194/А, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 202А, 204, 206, 206/А, 

208, 210, 212, 212/А, 214/А, 216, 218, 218/А, 220, 220/А, 222, 224, 224/1, 224/А, 

226, 228, 228/А, 230, 230/А, 232, 234, 236, 238, 240, 242, 244, 244/А, 246, 246/А, 

248, 250, 254, 254/А, 254/Б, 256, 256/А  

КОЛЬЦЕВАЯ, дома №№ 90, 92, 94, 96, 98, 100, 100/А, 102, 104, 105, 106, 106/А, 

107, 108, 109, 109/А, 110/А, 111, 112, 113, 113/Ж, 114, 115, 116, 116/А, 117, 118, 

119, 119/50, 120, 122, 123, 123/А, 124, 125, 126, 126/А, 127, 128, 129, 130/96, 131, 

131/А, 132, 133, 134, 134/А, 135, 136/А, 138, 139/98, 140, 140/142, 141, 142, 143, 

144, 144/А, 145, 146, 146/А, 147, 148, 148/А, 148/Б, 149, 149/1, 150, 151, 151/А, 

152, 153, 154, 155/2, 156/А, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 165/А, 

166, 167, 168, 169, 169/Б, 170, 170/А, 171, 171/А, 171/Б, 171/В, 172, 173, 174, 

174/А, 174/Б, 175, 176, 177, 178, 179, 179/А, 180, 180/А, 181, 182, 183, 183/А, 

184, 184/А, 184/Б, 186, 188, 188/А, 190, 190/А, 192 

КОММУНАЛЬНАЯ, дома №№ 37, 39, 41, 43, 45, 45/15 

КУЙБЫШЕВА, дома №№ 28, 30, 32, 33, 34/29, 35, 36, 36/34, 37, 38, 40, 42, 43, 

43/А, 44, 45, 46, 46/А, 47, 49, 51/91, 54, 55, 56, 57, 57/А, 58, 59, 60, 61, 63, 66, 67, 

68, 69, 70, 70/А, 71, 71/А, 73/31, 74, 75, 75/А, 76, 76/А, 77, 78, 79, 79/А, 80, 81, 

82, 83, 83/А, 83/Б, 84, 85, 86/13, 86/А, 87, 88, 88/А, 88/12, 89, 89/А/14, 90/А, 91, 

92, 92/А,93, 94,95, 96, 97, 137, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 147, 148, 149, 

149/А, 150, 151, 153, 155, 155/2, 156, 157, 158, 159, 160, 160/А, 162 

КУРГАННАЯ, дома №№ 3, 5, 6, 7, 7/А, 8, 9, 10, 10/А, 11, 12, 14, 14/А, 16, 18, 19, 

20, 21, 21/А, 23, 23/А, 25, 25/А, 26, 27, 28, 29, 30, 30/А, 30/2, 30/3, 30/5, 30/7, 

30/8, 30/9, 30/10, 30/17, 31, 32, 33, 34, 34/А, 35, 36, 36/А, 37, 39, 41, 45, 46, 47, 48, 

48/А, 48/А/24, 49, 50, 50/А, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 66, 68, 70 

МАТРОСОВА, дома №№ 58, 59, 60, 60/А, 61, 61/А, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 67/А, 

68, 69, 69/А, 70, 71, 72, 72/А, 73, 73/А, 74, 75, 75/А, 77, 79, 81, 83 

МЕЛЬНИЧНАЯ, дома №№ 1, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 18/А, 

19, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 28/А 

ОБЪЕЗДНАЯ, дома №№ 48, 52, 62, 64, 66, 68, 70, 74, 78, 80, 84, 86, 87/14, 88, 90 



ОКТЯБРЬСКАЯ, дома №№ 1, 1/А/25, 2, 3, 3/А, 3/Б, 4, 5, 6, 6/А, 7, 7/А, 7/Б, 7/В, 

8, 9, 10, 11, 11/А, 12, 12/А, 13, 14, 14/А, 14/А/1,14/Б, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 

21/23, 22, 23, 24, 25, 25/А, 26, 27, 28, 28/А, 28/1, 29, 29/А, 30/35, 30/35/А, 31, 

31/А, 31/Б, 32, 33, 34, 34/А, 35, 36, 37/А, 38, 39, 39/А, 39/33, 40, 41, 42, 42/А, 43, 

43/А, 44, 45, 45/А, 46/1, 47, 47/А,48, 48/А, 49, 50, 50/А, 51/45, 52, 53, 54, 55, 56, 

56/А, 57, 57/А, 58, 58/А, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 72/20, 

73, 74/23, 75, 75/А, 76/68, 77, 79/А, 80, 81, 82, 82/А, 83, 84, 84/А, 85, 88/А, 

88/А/2, 89/А, 90, 91, 92, 92/А, 93, 94, 95, 95/А, 97, 100, 101, 101/137, 103, 105, 

106, 110, 110/А, 112/84  

ПАРТИЗАНСКАЯ, дома №№ 1, 4, 4/А, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 10/А, 11, 12, 14/А, 17/А, 

19, 20, 20/А, 21, 21/А, 22, 24, 25, 26, 27, 27/А, 27/Б, 28, 29/192, 30, 30/А, 31, 32, 

33, 34, 34/А, 34/Б, 35, 35/А, 36, 36/А, 38, 39, 40, 41, 42, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 67, 

72/20, 73, 86/13, 99 

ПЕРВОМАЙСКАЯ, дома №№ 1,2, 2/А, 2/2/А, 3, 3/А, 4, 4/А, 5, 6, 6/А, 6/1, 6/2, 7, 

7/А, 8, 9, 11, 12, 12/А, 13, 13/А, 14, 14/А, 15, 15/А, 15/Б, 16, 17, 18, 18/А, 19, 20, 

20/А, 21, 21/А, 22, 22/А, 23/18, 23/Б, 24, 24/Д, 26, 26/А, 26/1, 28, 30, 30/А, 30/Б, 

32 ,34, 36, 38, 38/А,70, 72/2, 74, 74/А, 74/Б, 76, 78, 80, 80/А, 80/Б, 82, 84, 84/28, 

86, 86/А, 88, 90, 92, 94, 96/83, 98, 98/А, 98/Б, 100, 102, 102/А/1, 102/А,104, 106, 

108, 110, 110/6 

РЕЧНОЙ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 2/А, 3, 4/6, 5, 7, 8, 8/10, 9, 10, 11, 12, 12/А, 13, 

14, 15, 16, 17, 19, 21, 23, 27  

СИРЕНЕВАЯ, дома №№ 1, 2, 3/1, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13/1, 15, 16, 17, 18, 18/Б, 

20, 23, 24, 25, 26, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47/А, 48, 

50, 51, 52, 56, 58, 62, 64, 68, 78, 80, 82, 86, 90, 96, 98 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ, дома №№ 30, 31, 33, 34, 37, 38, 40, 42, 43, 44, 45, 47, 48/16, 51, 

52, 53, 55, 56, 59, 60, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 71, 74, 75, 77, 81, 87, 89, 93, 97, 99, 

103, 105, 113, 115, 119, 123, 125, 127, 129, 131, 135, 137, 139, 153, 155, 157, 161, 

163, 165, 167, 169, 171, 173, 175, 177, 181, 183/185, 189, 191 

ШКОЛЬНЫЙ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 21, 21/А, 23, 25, 27, 27/А, 29, 31, 31/А, 33, 

40  

ЩОРСА, дома №№ 53, 55, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 68, 71, 72, 73, 76, 84 

 

АВАНГАРДНАЯ (полностью) 

ВЕСЕННИЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

ВОЛШЕБНЫЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

ДАЧНАЯ (полностью) 

ЗИМНИЙ ПЕРЕУЛОК (полностью)  

им.Л.РОХЛИНА (полностью) 

КЛЕНОВАЯ (полностью) 

ЛЕСНАЯ (полностью) 

ЛЕТНЯЯ (полностью) 

МИНЕРАЛОВОДСКАЯ (полностью) 

МОЛОДЕЖНЫЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

НАСОСНАЯ СТАНЦИЯ (полностью) 

ПОДСТАНЦИЯ (полностью) 

ПРЯМОЙ ПРОЕЗД (полностью) 

СВЕТЛАЯ (полностью) 



СИБИРСКАЯ (полностью) 

СОЛНЕЧНЫЙ ПЕРЕУЛОК (ЮЖНЫЙ) (полностью) 

ТЁПЛАЯ (полностью) 

ТЕПЛИЧНАЯ (полностью) 

ШОССЕЙНЫЙ (полностью) 

ЮЖНАЯ (полностью) 

ЯРКИЙ ПЕРЕУЛОК (полностью) 

49 КМ Ж/Д ВЕТКИ 

БЕЛОУГОЛЬНАЯ, дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6/А, 7, 9, 10, 10/А, 12, 13, 14, 14/А, 

14/Б, 14/В, 15, 16, 17, 18, 18/А, 19, 20, 21, 22, 23, 28,37 

ВЕРХНЯЯ АЛЛЕЯ, дома №№ 1, 2, 2/15, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 

18, 19, 23, 25 

ЗАВОДСКОЙ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 2, 4, 6, 8, 8/А, 12 

З. КОСМОДЕМЬЯНСКОЙ, дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 13, 14, 16 

КОЛЬЦОВСКИЙ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 13, 14, 15 

КОРЧАГИНА, дома №№ 1, 3, 3/А, 4, 4/Б, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 10/1, 12 

КРАСИНА, дома №№ 1, 2, 2/А, 2/Б, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 13/15, 14, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 31, 33, 33/А, 35, 37, 39, 41, 43 

КРУТОЙ ОБРЫВ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 1, 2, 2/А, 3, 3/а, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

10/А, 12, 14, 16, 18, 20 

МАНЕЖНАЯ, дома №№ 1, 2, 2/А, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 11/А, 12, 13, 14, 15, 

16, 16/А, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 22/А, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 

НАБЕРЕЖНАЯ, дома №№ 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 

34, 34/А, 36, 36/А, 36/Б, 36/В, 38, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52, 54, 56, 58 

НИЖНЯЯ АЛЛЕЯ, дома №№ 2,4,6,8,10,12,14,16,18,22,24 

НОВАЯ (БЕЛЫЙ УГОЛЬ), дома №№ 1, 1/А, 2, 2/А, 3, 4, 5, 6, 7, 7/А, 8, 9, 9/А, 

10, 11, 11/А, 11/б, 11/Э, 12, 13, 14, 15, 15/А, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 

26, 28, 30, 32, 32/А, 34 

ОБЪЕЗДНАЯ, дома №№ 1, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 32, 35, 

37, 38, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 92 

О. КОШЕВОГО, дома №№ 1/46, 2, 3, 3/А, 4, 5, 5/А, 6, 8, 9, 11, 11/А, 11/Б, 12, 13, 

13/А, 14, 14/А, 15, 16, 18, 18/А, 20, 22, 24, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34 

ПОБЕДЫ, дома №№ 1, 2, 2/А, 3, 4, 5, 6, 6/А, 7, 8, 10, 11, 12, 20 

ПОБЕДЫ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 2, 4, 6, 7, 8, 9, 11, 12 

ПРИОВРАЖНЫЙ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 1, 3, 5, 7 

РОССИИ, дома №№ 1, 3, 5, 8, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 18, 22, 24, 26 

РУЧЕЙНАЯ, дома №№ 1, 2, 2/А, 3, 4, 6, 7, 7/А, 8, 9, 11, 12, 13, 13/А, 14, 15, 16, 

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 

40/А, 41, 42, 42/А, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 52/54, 53, 53/А, 54, 55, 56, 

56/А, 57, 57/А, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 66/А, 67, 68, 68/А, 69, 69/А, 70, 

71, 72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 82/А, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 

94, 96, 105 

РУЧЕЙНЫЙ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 2/А, 3, 4, 5, 7, 9 

СЕВЕРНАЯ, дома №№ 1, 1/А, 2, 2/А, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 14/А, 15, 16, 

17, 17/А, 18, 19, 19/А, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 26/А, 27, 28, 30, 30/9, 31, 33, 35, 37, 

39, 41, 43, 45/А, 47, 49/А, 51, 51/А, 51/Б, 53, 55, 57, 59, 61, 63, 65, 67, 67/А, 69, 

71, 71/А, 73, 75, 77 



СОЛОВЬИНЫЙ ПРОЕЗД, дома №№ 1, 4, 5, 9, 10, 12, 18 

СОСНОВЫЙ ПРОЕЗД, дома №№ 3, 4, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 14, 16 

СРЕДНЯЯ АЛЛЕЯ, дома №№ 2, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 21, 23, 24, 43 

ТЕЛЬМАНА ПЕРЕУЛОК, дома №№ 1, 1/А, 2, 3, 4, 6, 7, 10/1, 10/2, 10/108, 12 

ТИТОВА ПЕРЕУЛОК, дома №№ 1, 3, 5, 7, 9, 11, 13, 15 

ТОЛСТОГО, дома №№ 1, 2, 4, 5, 5/А, 5/7, 6, 7, 8, 8/А, 9, 10, 10/А, 11, 12, 13, 14, 

15 

ЦЕНТРАЛЬНАЯ, дома №№ 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 17, 18, 20, 22, 23, 26/15, 

27, 29 

ШКОЛЬНАЯ, дома №№ 1, 2, 4, 6, 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 24, 26, 28, 31, 

32, 34, 34/А, 72/А 

ШОССЕЙНАЯ, дома №№ 1, 1/А, 1/Б, 2, 3, 3/А, 4, 5, 6, 6/А, 7, 7/А, 7/Б, 7/В, 8, 9, 

11, 12, 13, 14, 15, 15/А, 16, 17, 17/А, 18, 18/А, 19, 19/А, 20, 21, 23, 23/А, 25, 27, 

29, 29/1, 29/2, 29/А, 31, 33, 35, 37, 39, 41, 41/А, 43, 45, 47, 49, 51, 53, 55, 57, 59, 

61, 61/А, 63, 63/А, 65, 67, 69, 71, 73, 73/А, 75, 75/А, 77, 77/А, 79, 79/А, 81, 81/А, 

83, 85, 87, 89, 91, 91/А, 95, 97, 99, 101, 103, 105, 107, 109, 113, 115, 117 

ЯСНОПОЛЯНСКАЯ, дома №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7/А, 7/Б, 8, 9, 9/Б, 10, 11, 11/А, 

11/Б, 11/В, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 18/А, 19, 20, 21, 21/А, 23, 24, 25, 26, 26/1, 27, 

28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 48/А, 49, 

50, 51, 52, 53, 54, 54/А/6, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 66/А, 67, 70, 

72, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 80/А, 80/В, 81, 82, 84, 86, 88, 90, 92, 94, 96, 98, 104, 

106, 108, 110 

ЯСНЫЙ ПЕРЕУЛОК, дома №№ 2, 3, 4, 4/Б, 4/В, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12/А, 

12/1, 12/2, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 25/А, 26, 27, 28, 29, 31, 

32, 33, 34, 34/А, 35, 36, 37, 38, 38/А, 40, 42, 44, 46, 48, 50, 52 

Территории, закрепленные в установленном порядке за учреждениями, 

предприятиями и организациями, не входят в состав территории 

территориального общественного самоуправления № 7. 

 

III. ЦЕЛЬ СОЗДАНИЯ, ЗАДАЧИ, ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ФОРМЫ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС 

 

3.1. Основной целью ТОС  является самостоятельное осуществление 

гражданами собственных инициатив по решению вопросов местного значения. 

3.2. Задачи и основные направления деятельности ТОС: 

1) защита прав и законных интересов жителей; 

2) разработка и реализация проектов, направленных на повышение 

качества жизни жителей; 

3) содействие в проведении мероприятий и работ, организуемых и 

проводимых органами местного самоуправления; 

4) разработка, принятие и реализация планов и программ развития 

соответствующей территории и внесение в органы местного самоуправления 

предложений по вопросам местного значения; 

5) общественный контроль за уборкой территории, вывозом мусора, 

работой соответствующих служб по управлению жилищным фондом; 

6) участие в работах по благоустройству соответствующей территории; 



7) организация культурно-просветительной, спортивно-массовой работы 

среди жителей соответствующей территории; 

8) работа с детьми и подростками, организация отдыха детей в 

каникулярное время, организация детских клубов и объединений на 

соответствующей территории; 

9) информирование населения о решениях органов местного 

самоуправления, принятых по предложению или при участии ТОС; 

10) в установленном законом порядке оказание содействия 

правоохранительным органам в поддержании общественного порядка на 

территории ТОС; 

11) внесение предложений в органы местного самоуправления городского 

округа по вопросам, затрагивающим интерес (в том числе по использованию 

земельных участков на территории ТОС под детские и оздоровительные 

площадки, скверы, площадки для выгула собак, а также для других 

общественно-полезных целей); 

12) осуществление общественного контроля за санитарно-

эпидемиологической обстановкой и пожарной безопасностью, состоянием 

благоустройства на соответствующей территории; 

13) оказание содействия органам МЧС в принятии мер пожарной 

безопасности на территории ТОС;  

14) обеспечение исполнения решений, принятых на собраниях 

(конференциях) участников ТОС;  

15) внесение в органы местного самоуправления проектов 

муниципальных правовых актов, подлежащих обязательному рассмотрению 

этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к 

компетенции которых отнесено принятие указанных актов; 

16) содействие в проведении благотворительных акций и иных 

социально-ориентированных мероприятий; 

17) содействие в реализации дополнительных мер социальной помощи и 

социальной поддержки отдельным категориям граждан; 

18) осуществление иной деятельности, не противоречащей действующему 

законодательству и служащей достижению уставной цели. 

3.3. Формами деятельности ТОС является проведение собраний, 

конференций жителей территории ТОС, работа органов ТОС. 

3.4. ТОС осуществляется непосредственно гражданами посредством 

проведения собраний граждан и конференций граждан (собраний делегатов), а 

также деятельности органов ТОС. 

 

IV. ОРГАНЫ ТОС 

 

4.1. Собрание (конференция) ТОС. 

4.1.1. Собрание (конференция) жителей является высшим руководящим 

органом ТОС и может созываться органами местного самоуправления, 

органами ТОС или инициативной группой жителей. Собрание (конференция) 

жителей проводятся не реже одного раза в год. Собрание граждан по вопросам 

организации и осуществления ТОС считается правомочным, если в нем 



принимают участие не менее одной трети жителей, проживающих на 

территории ТОС, достигших шестнадцатилетнего возраста. 

Конференция граждан по вопросам осуществления территориального 

общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают 

участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, 

представляющих не менее одной трети граждан соответствующей территории, 

достигших шестнадцатилетнего возраста. 

4.1.2. К исключительным полномочиям собрания жителей территории 

ТОС, относятся: 

принятие устава ТОС, внесение в него изменений и дополнений;  

избрание руководящих органов ТОС, досрочное прекращение их 

полномочий;  

определение основных направлений деятельности ТОС, принципов 

формирования его имущества;  

утверждение сметы доходов и расходов ТОС и отчета об ее исполнении;  

утверждение отчета о деятельности ТОС. 

4.1.3. Решения собрания принимаются открытым голосованием, простым 

большинством голосов присутствующих жителей, оформляются протоколом и 

подлежат обнародованию.  

4.1.4. Возможно проведение заочного голосования путем 

распространения бюллетеней для голосования среди жителей территории ТОС, 

обладающих пассивным избирательным правом. 

4.2. Совет ТОС. 

4.2.1. Для организации и реализации задач ТОС учредительное собрание 

избирает исполнительный коллегиальный орган – совет территориального 

общественного самоуправления (далее Совет) в количестве не менее 7 человек. 

4.2.2. Совет избирается открытым голосованием сроком на 5 лет. 

4.2.3. Совет подотчетен собранию, отчитывается в своей работе перед 

жителями не реже одного раза в год. 

4.2.4. Руководителем Совета является председатель Совета, избранный 

непосредственно на собрании (конференции) жителями, из состава Совета, 

сроком на 5 лет. Члены Совета из своего состава избирают заместителя 

председателя и секретаря, образуют комиссии, назначают старост улиц. 

4.2.5. Совет может быть досрочно переизбран по решению собрания, в 

случае выражения ему недоверия со стороны жителей и в иных случаях, 

предусмотренных законодательством. Избрание новых членов Совета 

проводится в порядке, предусмотренном настоящим Уставом. 

4.2.6. Заседания Совета проводится по мере необходимости, но не реже 

одного раза в квартал. Заседание считается правомочным, если в нем 

принимают участие не менее половины членов Совета. Решение Совета 

принимается простым большинством голосов присутствующих членов, а при 

равенстве голосов решающим является голос председателя или исполняющего 

обязанности председателя Совета. Решения оформляются протоколом, который 

подписывается председателем и секретарем. 

4.2.7. Совет представляет интересы жителей, обеспечивает исполнение 

решений, принятых жителями на собраниях. 

4.2.8. Совет имеет право: 



созывать собрания; 

заключать договоры и соглашения с органами местного самоуправления, 

а также с другими организациями независимо от форм собственности; 

принимать через своих представителей участие с правом совещательного 

голоса в заседаниях органов местного самоуправления по вопросам, 

затрагивающим интересы жителей соответствующей территории; 

с учетом застройки соответствующей территории разрабатывать планы ее 

обустройства, привлекать на добровольной основе средства населения и 

организаций, создавать фонды местной инициативы; 

содействовать созданию организаций для оказания услуг населению; 

реализовывать другие полномочия ТОС, не противоречащие 

действующему законодательству и настоящему Уставу. 

4.3. Председатель Совета ТОС. 

4.3.1. Председатель Совета ТОС представляет интересы населения, 

проживающего на данной территории, обеспечивает исполнение решений, 

принятых на собраниях жителей. Во исполнение возложенных на Совет задач, 

председатель Совета действует без доверенности от имени ТОС, в том числе: 

представляет ТОС в отношениях с органами государственной власти, 

органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, 

организациями, независимо от их форм собственности, и гражданами; 

организует деятельность Совета; 

информирует органы местного самоуправления о деятельности ТОС, о 

положении дел на подведомственной территории; 

обеспечивает контроль над соблюдением правил благоустройства и 

санитарного содержания подведомственной территории ТОС; 

информирует соответствующие органы о выявленных нарушениях правил 

благоустройства и санитарного содержания на подведомственной территории, с 

целью последующего составления протоколов о привлечении к 

административной ответственности в соответствии с законодательством; 

подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы Совета; 

решает иные вопросы, порученные ему собранием жителей, органами 

местного самоуправления муниципального образования. 

4.3.2. Полномочия председателя Совета и членов Совета досрочно 

прекращаются в случаях: 

подачи личного заявления о прекращении полномочий; 

выбытия на постоянное место жительства за пределы соответствующей 

территории; 

смерти; 

решения собрания жителей; 

вступления в силу приговора суда в отношении председателя или члена 

Совета. 

4.3.3. Выборы новых членов, председателя Совета производятся не 

позднее одного месяца со дня прекращения полномочий. 

4.3.4. В случае досрочного прекращения полномочий председателя ТОС, 

заместитель председателя или один из членов Совета исполняет полномочия 

председателя до избрания нового председателя. 

 



V. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА ТОС 

 

5.1. Собственность ТОС. 

5.1.1. ТОС вправе иметь в собственности денежные средства и 

имущество, передаваемое физическими и юридическими лицами, иными 

субъектами, а также имущество, создаваемое или приобретаемое за счет 

собственных средств, в соответствии с уставом ТОС. 

5.1.2. Источниками формирования имущества ТОС являются: 

добровольные взносы и пожертвования; 

другие, не запрещенные законом поступления. 

5.1.3. Порядок отчуждения собственности ТОС, объем и условия 

осуществления правомочий собственника устанавливаются собранием 

(конференцией) граждан в соответствии с действующим законодательством, 

нормативными правовыми актами городского округа, уставом ТОС. 

 

VI. ПРЕКРАЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ТОС 

 

6.1. Деятельность ТОС прекращается в соответствии с действующим 

законодательством: 

на основании решения собрания (конференции) граждан; 

на основании решения суда, в случае нарушения требований 

действующего законодательства. 

6.2. При ликвидации ТОС бюджетные средства и имущество, 

находящееся на балансе ТОС и приобретенное за счет средств местного 

бюджета, переходят в муниципальную собственность поселения. 

6.3. Иные финансовые средства и имущество, оставшиеся после 

удовлетворения требований кредиторов, направляются на цели, 

предусмотренные уставом ТОС, либо на цели, определяемые решением 

собрания (конференции) граждан о ликвидации ТОС, а в спорных случаях – в 

порядке, определенном решением суда. 

6.4. Решение о прекращении деятельности ТОС направляется в Думу 

города Ессентуки в течение 3 рабочих дней. 

6.5. Дума города Ессентуки в течение 10 рабочих дней аннулирует 

регистрацию настоящего устава ТОС. 
 


